XXI. Apostoli erant praecones Evangelii universales ad Ecclesiae Catholicae fundamentum, quod est Christus, ubique terrarum ponendum, ab ipso Christo immediate atque extra ordinem missi, dono absque errore alias docendi, doctrinaeque suae veritatem miraculis confirmandi a Deo instructi, Matt. 28, 20. 1 Cor. 3, 10. 11. Matt. 10, 1. Joh. 16, 13. Act. 2, 2. et seqq.

XXII. Prophetae qui sub Novo Testamento vixerunt, dono, tum futura praedicandi, tum loca Scripturae difficiliora perspicue interpretandi et ad Ecclesiae aedificationem dextre applicandi, a Deo praediti fuerunt. A priore dono describitur Agabus qui famem sub Claudio et Pauli vincula praenunciavit, Act. 11, 28. et 20, 10. Ab utroque, Barnabas, Simeon, alias dictus Niger, Lucius Cyrenaeus, Manahen et Saulus, qui propterea Prophetae et Doctores a Luca appellantur, Act. 13, 1. A posteriore, illi de quibus Apostolus disserit, 1 Cor. 14, 29. et seqq.

XXIII. Evangelistarum alii erant Scriptores historiae Evangelicae, de vita et morte, dictis et factis Salvatoris nostri Jesu Christi, alii ab Apostolis ad Evangelium una cum ipsis praedicandum vocati, ideoque ipsos ut *συνεργοὶ*, comitabantur, nisi cum ab ipsis ad tempus certis quibusdam Ecclesiis praeficerentur; quales erant Barnabas, Silas, Timotheus et Titus, quibus nonnulli 70. discipulos, quorum Lucas meminit cap. 10, 1. annumerandos esse existimant.

XXIV. Quamvis Barnabas, qui plerumque Apostolo Paulo Gentibus Evangelium annuncianti praesto fuit, Apostolus vocetur Act. 14, 14. non ideo tamen (ut nonnulli putant) ceteris duodecim Apostolis in Apostolatu una cum Paulo accessit, qui ad munus illud singulari omnino ratione atque immediate a Christo e coelo vocatus fuit, Act. 9, 5. In illo enim loco Apo-

stolus latiore significatione appellatur, atque eodem sensu quo Epaphroditus Apostoli Pauli collega individuus, Ecclesiae Philippensis Apostolus nominatur, id est, Legatus ab ista Ecclesia Romam missus, ut ibi Apostolo Paulo necessaria subministraret, Phil. 2, 25.

XXV. Pastores erant verbi divini dispensatores certis Ecclesiis docendis ac regendis ab Apostolis et Evangelistis praefecti, quorum officium describitur, Act. 20. 1 Tim. 3. Tit. 1. et 1 Pet. 5.

XXVI. Horum officii partes ipsis cum superioribus verbi divini administris extraordinariis communes sunt, 1. Populum Dei ex verbo ipsius docere. 2. Eidem juxta Christi institutionem Sacra menta administrare. 3. Pro eodem preces suas ad Deum fundere. 4. Eum freno disciplinae Ecclesiasticae intra limites obedientiae Deo secundum verbum ipsius debitae continere, Matt. 28. et 18, 17. Act. 20, 36. Eph. 4, 14.

XXVII. Doctores erant Prophetarum Novi Testamenti imitatores, qui diversarum linguarum, scientiarum atque historiarum cognitione instructi, Sacras Scripturas juxta fidei analogiam interpretabantur, easque apta methodo aliis proponentes, ab haereticorum corruptelis et infidelium calumniis vindicabant. Quos idcirco Apostolus a pastoribus discernit, quod illi in doctrina et redargutione ad fidem vacillantium confirmandam; hi in correctione et admonitione ad vitam peccantium emendandam, operas suas praecique occuparent. Unde illis *κατ' ἐξοχὴν* docendi, his exhortandi munus attribuitur, Rom. 12, 7. 8.

XXVIII. Hisce Evangelii paeconibus, tam extraordinariis, quam ordinariis, nomen Ministrorum communiter attribuitur ab Apostolo, 1 Cor. 3, 5. Quis igitur Paulus? quis autem Apollos? nisi Ministri per quos credidistis? Et cap. 4, 1. Sic de nobis reputet homo, ut de Ministris Christi et dispensatoribus mysteriorum Dei. Et 1 Tim. 4, 6. Hoc si subjeceris fratribus, bonus eris Minister Iesu Christi.

XXIX. Iisdem idem Apostolus Episcoporum et Presbyterorum epitheton indifferenter assignat, Act. 20, 28. ubi Presbyteros Ecclesiae Ephesinae monet, ut attendant animum ad semetipsos et totum gregem, in quo Spiritus Sanctus ipsis constituerat Episcopos. 1 Tim. 3, 2. ubi Episcopum describit ab at-

tributis et effectis, quae Apostolus Petrus suis praescribit συμπρεσβυτέροις, 1 Pet. 5, 1. 2. 3. Sic in Epistola ad Philipenses c. 1, 1. sub nomine Episcoporum quibus gratiam Dei comprecatur, eos intelligit qui Philippis verbo et gubernationi praeerant, eosque a Diaconis aerarii Ecclesiastici oeconomis distinguit. Et Tit. 1. quos v. 5. Presbyteros nominaverat, vers 7. Episcopos appellat, non correlate ad Presbyteros tamquam ad secundarios sibique subordinatos praesules, sed ad Ecclesiam vigilanti ipsorum curae atque inspectioni commissam. Non enim alicujus in alios Christi Ministros auctoritatis, aut alicujus prae aliis praerogativa, sed solius istius curae ac vigilantiae respectu, Episcoporum titulo in sacris literis insigniuntur.

XXX. Non ergo ex divino, sed ex humano instituto aliquis post Apostolorum tempora, aliis ex ordine Presbyterorum fuit auctoritate Praepositus atque Episcopus dictus ex singulari praerogativa, sicuti post Hieronymum nonnulli quoque Pontificii confitentur, nominatim, *Lombardus, Gratianus, Cusanus*, et alii, Hier. in Tit. cap. 1. et ad Evagr. Lomb. Lib. 4. dist. 24. Grat. dist. 93. c. legimus. et dist. 25. c. olim. *Cusanus de Concordantia Catholica*, Lib. 2. cap. 13.

XXXI. Ad legitimam Pastorum ordinariorum vocationem, duo potissimum media sunt adhibenda, vocandorum electio, et electorum ordinatio.

XXXII. Jus Pastores eligendi. est penes Ecclesiam, ac proinde plebi commune cum Presbyteris; jus eos ordinandi, soli Presbyterio est proprium.

XXXIII. Ideo Pastorum electio olim fiebat per χειροτονίαν atque acclamationem totius plebis, quae auditu nomine Pastoris eligendi, suum suffragium presbyterii suffragio consentaneum sublatis manibus indicabat, Act. 14, 23. Ordinatio autem, quae hodie confirmatio nuncupatur, fiebat ab aliquo ex Pastoribus, nomine totius Presbyterii, coram facie Ecclesiae, per χειροθεσίαν, seu manuum impositionem, 1 Tim. 5, 22.

XXXIV. Jus illud Pastores eligendi, suoque suffragio Presbyterii de Pastoribus eligendis judicium, aut approbandi, aut improbandi, Ecclesia primitiva aliquandiu ab Apostolorum aetate retinuit, ut patet ex hoc Cypriani testimonio Lib. 1. Ep. 4. Plebs maxime habet potestatem, vel eligendi dig-

nos Sacerdotes, vel indignos recusandi. Et Ep. 68. Videmus de divina auctoritate descendere, ut Sacerdos, plebe praesente, sub omnium oculis deligatur, et dignus atque idoneus, publico judicio ac testimonio comprobetur. Ideo Augustinus postquam Era-dium in successorem suum elegisset, Ecclesiam suam rogavit, ut ad Episcopatum eum reciperet.

XXXV. Ne autem in Episcopi electione error aliquis toti Ecclesiae perniciosus committeretur, pia antiquitas 1. solenni solebat examine doctrinam ac vitam illius prius explorare, et sicubi idoneis Judicibus destitueretur, Presbyteros ex vicinis Ecclesiis in eum finem accersere, secundum Canonem Apostoli, 2 Tim. 2, 2. Haec committe fidis hominibus qui sint idonei ad alios quoque docendos. 2. nomen illius, ubi id licebat, in tabella perscriptum omnibus publice solebat proponere, ubi vero id non licebat, in coetu Ecclesiastico palam recitare, ut si quid vitii, probri, aut scandali, in eo compertum fuisset, illud intra diem praefinitum ad Presbyterium deferretur. Qua circumspectione cautum fuit, ne quis ad sacrum ministerium admitteretur, nisi bonum quoque testimonium ab extraneis haberet, juxta commonefactionem Apostoli, 1 Tim. 3, 7. Diacono enim proclamante in Ecclesia, licuit omnibus Pastori ordinando aditum ad regimen animarum objicere, si quod aliquando cri-men patrasset, ut docet Origenes contra Celsum, Lib. 8. sub finem.

XXXVI. Uterque piae antiquitatis ritus nobis semper imitandus est, ut ex idoneo atque universali domesticorum fidei testimonio, toti populo probe constet, Ecclesiae Pastorem accedente ejus suffragio electum et ordinatum, esse irreprehensum atque aptum ad oves Christi pascendas. Neque in Episcoporum tantum et Presbyterorum, sed in Diaconorum quoque ordinationibus ritum utrumque nobis imitandum esse, monet Cyprianus Epist. 68.

XXXVII. Quamvis Pastores electos ordinandi potestas, seu in ministerio confirmandi, ad totum Presbyterium, quod hodie vocamus Consistorium, pertineat, olim tamen Presbyterium eam ritu τῆς χειροθεσίας. non tam per Seniores qui praecipue preuerant disciplinae, exsequebatur, quam per Pastores, qui imprimitis vacabant Prophetiae seu Scripturarum explicationi, earun-

demque ad usum fidelium applicationi. Unde Prophetia cum manuum impositione, per quam olim fiebat ordinatio Pastorum, ab Apostolo conjungitur, 1 Tim. 4, 14.

XXXVIII. Post tempora Apostolorum Episcopus collegio Presbyterorum praepositus, Pastoribus electis manus plerumque coram facie Ecclesiae primus imponebat, deinde ceteri quoque Presbyteri, secundum Canonem 4. Concil. Carthaginensis: Presbyter cum ordinatur, Episcopo eum benedicente, et manus super caput ejus tenente, etiam omnes Presbyteri, qui praesentes sunt, manus suas juxta manus Episcopi super caput illius teneant. Tandem solus Episcopus secundum posteriores Canones Ecclesiasticos (ut testatur Leo in Epistola ad Episcopos Galliae et Germaniae) Presbyteros et Diaconos consecrabat.

XXXIX. Pastorum electionem, eorumque ordinationem cum toti Presbyterio communem esse dicimus, ad Ecclesiam jam plene constitutam respicimus. Nam ubi hujusmodi nondum est Ecclesia, ibi negotium illud aliter, pro re nata, geri potest.

XL. Antequam haec ad nostrarum Ecclesiarum reformatarum Pastores accommodemus, munus quod obeunt, primitus ac divinitus institutum esse, pro certo ponimus, cum primariae partes sacri ipsorum ministerii, normae omnibus Pastoribus, ab ipso Christo, Matt. 28, 20. et 18, 17. praescriptae, omnino respondeant, cuiusmodi sunt pura verbi divini praedicatio secundum Scripturas, legitima Sacramentorum administratio, recta et sedula disciplinae Ecclesiasticae procuratio.

XLI. Vocatio primorum quorundam Pastorum orthodoxorum, qui Christi Ecclesias foeda quandam Antichristi idolatria diraque tyrannide deformatas admirabili zelo, fide, et industria reformarunt, partim fuit ordinaria, partim extraordinaria. Ordinaria, quatenus ad eam fuerunt, aut in Romana, aut in Ecclesia aliqua reformata, ordinati. Extraordinaria, quatenus ut malo extraordinario remedium extraordinarium afferrent, extraordinariis ad illam functionem dotibus instructi fuerunt.

XLII. Si vero ex illis aliqui in principio reformationis absque praevia certae cujusdam Ecclesiae vocatione Evangelium Christi plebi ipsis reclamanti annunciarunt, illi eodem spiritu ad illud opus sacri Ministerii acti fuerunt, quo olim Apollos, Cyprii et Cyrenaei, qui olim in Judaeorum Synagogis et coram

Gentibus mysteria Jesu Christi praedicasse dicuntur, Act. 11. et 18. tametsi aut a Judaeis, aut a Gentibus, aut ab Apostolis, aut Evangelistis ad illud munus fuisse ordinatos, nusquam legatur.

XLIII. Interim sicuti illi, accedente postea Apostolorum approbatione, per Barnabam aliosque Christi discipulos in isto munere inchoato fuerunt solemniter confirmati, teste Luca, Act. 11, 23. et 18, 27. sic Origenes alicui in urbe in qua nullus est Christianus, Evangelizanti contingere posse asseverat, ut postmodum communi auditorum quos ad Christum convertit, suffragio, Episcopus ordinetur, Homil. 11. in 18. Num.

XLIV. Et sane ubi nulla est Ecclesia, ibi viris a Deo ad Evangelizandum missis, non est ab hominibus Deum ignorantium exspectanda vocatio, sed Deo mittenti immediate obtemperandum, ex communi obligatione ad regnum ipsius pro occasione oblata promovendum, donec tum Ecclesiae ab ipsis colligenda, tum fratrum vicinorum, aut remotorum consensu, in inchoata functione stabiliantur.

XLV. Donum miraculorum, nec vocationis prorsus extraordinariae, nec mixtae, id est, partim ordinariae, partim extraordinariae, necessarium est adjunctum. Nam Abdias, Micheas, Oseas, Zacharias, quorum vocatio fuit extraordinaria, suam doctrinam miraculis non confirmarunt, nec Johannes Baptista, cuius vocationem aliqua ratione mixtam fuisse ex eo apparet, quod secundum ordinem Aarons, ex cuius erat tribu, patris sui successor fuerit legitimus docendi potestate praeditus et secundum spiritum Eliae sibi communicatum, Minister ac praecursor Christi extraordinarius.

XLVI. Multi e contrario Pseudoprophetae miracula edituri dicuntur: in quorum numero, ne veri Prophetae nostri seculi a caeco populo collocarentur, Deus eos alii potius donis adversus hostes suae veritatis, quam dono miraculorum armare voluit. Invictae enim fortitudinis suae constantia Ecclesias ab Antichristi tyrannide, ac veritatem doctrinae Evangelicae ab illius erroribus asseruerunt, innumerisque oves ab Antichristi emissariis seductas ad Christi ovile aggregarunt.

XLVII. Quamvis pauci ex prioribus nostrarum Ecclesiarum Pastoribus ab Episcopis, plerique ex recentioribus a Presbyteris sint ordinati, non minus tamen legitima est horum, quam illorum vocatio, quoniam Episcopi et Presbyteri re olim et munere

iidem fuerunt, ut Thes. 29. docuimus; ac proinde ex jure divino eadem fuit utrorumque ad Pastores ordinandos auctoritas.

XLVIII. Vocationis illorum qui in Pontificiorum Ecclesia sunt ordinati, tres causae diversae sunt considerandae, una principalis, nimirum Deus, duae minus principales, Pontificiorum scilicet, Ecclesia et Episcopus. Quatenus nomine Ecclesiae Romanae adulterinae ab aliquo Episcopo ordinati sunt secundum normam institutionis divinae, ut Evangelium Christi praedicarent, ejusque Sacra menta administrarent, eatenus pura est ac legitima eorum ordinatio. Quatenus vero ab eodem Episcopo sunt ordinati, ut secundum statuta Pontificis Romani humanas traditiones Laicis pro divinis obtruderent, Christi corpus Deo in Missa commentitia offerrent, eatenus impura et illegitima est eorum vocatio, ac similis aquae ex puro fonte emananti, quae ex impuro canali per quem fluit, sordes suas contraxit.

XLIX. Pastorum ordinariorum duplex est successio personalis, aut continuata a primaeva verorum antecessorum ordinazione, aut interrupta. Priorem successionem Antichristus in templum Dei irrumpens plerisque ex nostris antecessoribus, jam pridem variis in locis eripuit. Posterior quibusbam attribui potest. Non enim omnes proxime et immediate orthodoxis superiorum aetatum Doctoribus, sed nonnulli post subsecutorum Antichristi errorum, ejusque mercenariorum rejectionem in Ecclesia Christi, accedente pii Magistratus auxilio, ad eam ab ipsorum corruptelis repurgandam successerunt. Non secus atque in regno a Tyranno ejusque praedonibus liberato, posteriores legitimi Regis administrì, prioribus, decurso intermedio tyranidis spatio, ad illud instaurandum surrogantur, aut sicuti in corpore aegri convalescentis posterior sanitas priorem, sublato prius subsecutae luis contagio, sequitur.

L. Non ergo ex continuatione successionis personalis, sed verae doctrinae, boni Pastores a mercenariis ac latronibus, neque ex successionis personalis, sed purae praedicationis interruptione, mercenarii ac latrones a bonis Pastoribus dignosci debent.

LI. Mercenarii enim ac latrones prioris doctrinae Orthodoxae cursum in Ecclesiis, quas invaserant, interrumpentes, eodem modo Patribus orthodoxis successerunt, quo interdum Tyranni ac praedones in Republica, legitimo Regi ejusque administris,

aut in ovili, lupi Pastoribus, aut in corpore aegri, sanitati morbus, et vitae mors succedit.

LII. In horum mercenariorum principe, qui se Apostoli Petri successorem nominat, nullum successionis in Apostolatum ipsius vestigium apparet.

LIII. Petri enim vocatio fuit extraordinaria omni carens successione. Nam nulli Provinciam ac curam docendi omnes Gentes, ante obitum suum delegavit. At Romani Pontificis vocatio est ordinaria, ejusdemque Monarchiae continuatio, qua novus Papa in prioris demortui Cathedram Monarchicam succedit.

LIV. Petrus, ut omnes Gentes secundum Christi mandatum doceret, varias regiones peragrasse legitur, Act. 10. et seqq. Pontifex autem Romanus soli Cathedrae atque urbi Romanae alligatus, nunquam ex ea ad exterias nationes docendas egreditur.

LV. Petrus ab ipso Christo Episcoporum Principe immediate ad munus suum fuit vocatus: Romanus vero Pontifex a Cardinalibus sibi subordinatis ad suum Pontificatum promovetur.

LVI. Petrus viva voce Evangelium Salvatoris nostri Jesu Christi aliis annunciat. Hic instar statuae elinguis atque inutilis ad docendum, ut κωφὸι πρόσωποι, sedem suam Pontificalem occupat.

LVII. Quemadmodum Petrus munus suum Apostolicum sibi suisque coapostolis, sic munus suum Episcopale eadem ratione qua Paulus Act. 20, 28, sibi ceterisque Ecclesiae Pastoribus communiter attribuit, dum eos suos συμπρεσβύτερους appellat, 1 Pet. 5, 1. Sed Pontifex Romanus summum Episcopatum sibi singulariter vendicans, se Episcoporum ac Pastorum in Ecclesia docentium ordine prorsus excludit.

LVIII. Si quis reliquam Patriarcharum, Cardinalium, Archiepiscoporum et Canonicorum Pontificiorum hierarchiam consideret, non minorem differentiam inter eos et Evangelii administratos a Paulo Eph. 4. enumeratos, quam inter Pontificem Romanum et Petrum, animadvertiset. Nam sicuti illi ne nomine quidem tenus in Pauli catalogo reperiuntur, sic neque dignitatum atque auctoritatis inaequalitas, qua superiorum clericorum ordinatio ab inferiorum ordinatione distinguitur, ullo aut Apostolorum, aut reliquorum Evangelii praecorum exemplo nititur, ut supra Thes. 29. et seq. demonstravimus. Ex quibus omnibus vocationem Pastorum Ecclesiae Christi reformatae inservientium

legitimam, Pontificis vero Sacerdotumque ipsi subordinatorum, ut nomine ipsius Clero dominantur, illegitimam esse concludimus.

LIX. A Pastoribus de quibus hactenus dictum est, Seniores Ecclesiae, olim quoque Presbyteri a pellati, sunt distinguendi, ut patet ex Rom. 12, 8. ubi Apostolus eos qui praesunt in Ecclesia, ab iis discernit, qui aut in ea docent, quos Eph. 4, 11. Doctores, aut in ea quoslibet praeterea ad fidei obedientiam adhortantur, quos ibidem Pastores nuncupat. Quam distinctionem Apostolus multo facit evidentius, 1 Tim. 5, 17. cum ait, *Qui bene praesunt presbyteri, duplice honore digni habentur, maxime qui laborant in sermone et doctrina.*

LX. Hac enim limitatione Apostolus duo Presbyterorum genera constituit. 1. Eorum qui in sacrae doctrinae explicatione atque ad usum populi, tam publica quam privata applicatione maximopere desudabant. 2. Eorum qui vacantes disciplinae, id solum curabant ut omnia fierent in Ecclesia rite ac decore, omniaque offendicula ex sinu illius tollerentur. Unde horum functio ab Apostolo gubernatio vocatur, 1 Cor. 12, 28. Neque hic admittenda est insulsa quorundam ad locum 1 Tim. 5, 17. exceptio, voce *κοπιῶντες*, discerni Pastores diligentius laborantes a negligentius laborantibus. Nam praeterquam quod participium *κοπιῶντες*, non ad praecedens vocabulum, Presbyteri, sed ad sequentia refertur, in sermone et doctrina, ex ipsorum interpretatione sequeretur, eos, qui negligentius laborant in sermone et doctrina, duplice quoque honore dignos esse. Quo nihil absurdius statui potest, nec a mente Apostoli alienius, qui summam ab omnibus Episcopis seu Pastoribus vigilantiam efflagitat, 1 Tim. 3, 3. Unde negligentiores Pastores dupli potius censura dignos esse rectius concludimus.

LXI. Horum officium est se in disciplinae administratione Pastoribus adjungere, causas ad Presbyterii cognitionem pertinentes ex legibus veritatis, prudentiae ac caritatis cum iis dijudicare, non minus Pastorum et Collegarum suorum, quam totius plebis Religionem ac mores observare, quoslibet errantes ad Christi ovile revocare, delinquentes officii admonere, et consumaces ad Consistorium deferre, ut gliscenti malo ac scandalo censuris suis Ecclesiasticis mature occurrant.

LXII. Si malo obortu aut ab errante in doctrina, aut a pec-

cante adversus Dei atque Ecclesiae disciplinam, in Presbyterio aptum promptumque remedium afferri nequeat, in Classicalem aut Synodicum conventum rejici poterit, ut illud adhibita subsidiaria aliorum Pastorum ac Presbyterorum opera, prorsus so piatur. Qua in re Ecclesiarum nostrarum presbyteri vestigiis presbyterorum Ecclesiae Antiochenae insistent, Act. 15, 1.

LXIII. Olim Apostolorum hortatu Ecclesia Christiana presbyteris diaconos adjunxit aerarii Ecclesiastici custodes ac Oeconomos, ut quorumlibet, pauperum, sanorum et aegrorum, domesticorum et peregrinorum, liberorum ac captivorum usibus succurrerent, Act. 5, 5. ad quorum subsidiariam curam et operam, piae quoque viduae sexagenariae, dictae Diaconissae, admittebantur, 1 Tim. 5, 9.

LXIV. Ut Pastorum et Presbyterorum, sic Diaconorum quoque functio et vita canonibus Apostolicis definitur, Rom. 12. 1 Tim. 3.

LXV. Sacramentorum administratio non minus Pastoribus est propria, quam verbi praedicatio. Nusquam enim Apostoli, aut Presbyteris, quos vulgus hodie seniores appellat, aut Diaconis, docendi Sacmentaque administrandi munus imposuerunt, aut a suis successoribus imponi voluerunt; sed illud solis Pastoribus et Doctoribus juxta Christi institutionem assignatur, Matt. 28, 20. Act. 6, 4. Eph. 4, 11. 1 Tim. 3, 2. 1 Pet. 5, 1. 2.

LXVI. Quae de Stephani praedicatione ac baptismo Philippi Diaconi ex Actor. 7. et 8. nobis objiciuntur, non sunt exempla officii ordinarii auctoritate Apostolica confirmati, sed zeli factique extraordinarii. Neuter enim ab Apostolis, aut ab Ecclesiae ex qua egressi sunt episcopis ac presbyteris, ad evangelizandum eodem modo ac ritu dimissus est, quo ab Episcopis Ecclesiae Antiochenae peculiari Spiritus Sancti oraculo admonitus, Paulus et Barnabas dimissi dicuntur, postquam scilicet iis manus in signum emissionis ad vicinas Ecclesias pascendas im posuissent, Act. 13, 3.

LXVII. Nec Stephanus coram suis hostibus pertinacibus con ciones habuit, sed unicam tantum orationem apologeticam. Nec Philippus ex proprio suo, aut alieno consilio humano, sed ex singulari Dei delegatione coelesti sibi ab eodem Spiritu Dei revelata, Hierosolymis in Samariam abire, atque inde ad Eunuchum docendum et baptizandum proficiisci voluit, a quo post-

ea Azotum usque miraculose abreptus fuit, Act. 8, 5. 27. 39. 40.

LXVIII. Nugantur ergo Sociniani, cum ex istorum Diaconorum exemplis extraordinariis concludunt, posse aliquem ex Diaconis ordinariis sine Ecclesiae vocatione, tunc etiam cum ordo in eo servatur, et a doctrina recepta non receditur, Evangelium praedicare, ac Sacra menta administrare.

LXIX. Idem se spiritu contradictionis ac vertiginis agitari ostendunt, dum opus officii pastoralis, ad quod non nisi ad Ecclesiam Dei pascendam idoneos, juxta canones a se praescriptos, admitti vult Apostolus, 1 Tim. 3. et Tit. 1. opus caritatis nuncupant, quod quilibet in Ecclesia exercere possit, ministrosque respectu dispensatorum ab illis Sacramentorum verbi divini cooperarios appellari negant. Nam praeterquam quod ex Apostolorum atque aliorum pastorum missione, usque ad finem mundi juxta Christi promissionem duratura, falsi redargui possunt, Deum qui per Apostolum jubet, ut omnia fiant in Ecclesia Dei ordine et decenter, 1 Cor. 14, 40 τῆς ἀναταστασίας, seu incompositi status, a quo maxime abhorret, teste Apostolo, 1 Cor. 14, 33. auctorem atque approbatorem faciunt. Socin. de Ecclesia. Ostorod. Instit. cap. 42. Nicol. circa finem defens. Soc. Smalc. disp. de Minist.

LXX. Cum non minus ad Presbyterorum ac Diaconorum, quam ad Pastorum electionem, Magistratus ac populi eandem fidem cum Presbyterio profitentis, consensus requiratur, peccant Pontificii, qui nec magistratus, nec populi Christiani suffragium ad Ecclesiasticorum suorum electionem admittunt. Vocatione enim eorum qui operam suam toti Ecclesiae consecrant, totius Ecclesiae consensu approbari debet, ne minister aliquis ineptus, aut ingratus ei obtrudatur.

LXXI. Interim, sicuti Matthias ad apostolatum et diaconi ad diaconiam, praeeuntibus Apostolis, totius Ecclesiae priscae consensu electi fuerunt, sic, si ordine saltem praecedente presbyterii cognitione atque electione, pii Magistratus primo loco, ut custodes utriusque tabulae mandatorum Dei, atque ipsius Ecclesiae nutricii seu conservatores: deinde reliqui ex plebe, ut ejusdem Ecclesiae domestici, presbyterii electioni suum quoque calculum adjiciant, omnibus numeris completa erit ministri futuri vocatio atque ordinatio.

LXXII. Non solum pastorum, sed et presbyterorum quoque

et diaconorum functio olim fuit perpetua. Nunc quia minor est in nostris, quam fuit olim in Apostolicis Ecclesiis, virorum zelo domus Dei aedificandae, aliisque donis spiritualibus eximie ornatorum numerus, ac minor hujus, quam prisci aevi, in eos qui Ecclesiae Christi inserviunt, munificentia, ideo admittitur potius, quam culpatur hodie a nobis continuae presbyterorum ac diaconorum functionis in biennem mutatio: praesertim quod aliqua ex parte similia *λειτουργίας* interruptae exempla reperi-antur in Sacerdotibus ac Levitis Veteris Testamenti, 1 Chron. 24, 4. atque in Zacharia patre Johannis Baptistae, Luc. 1, 5.

LXXIII. Et quamvis presbyteri ac diaconi longiore intervallo suum ministerium hodie intermittent, quam olim Sacerdotes ac Levitae, qui certis hebdomadum vicibus munus suum obibant; in eo tamen laudanda est Ecclesiarum nostrarum consuetudo, quod probatae fidei atque integritatis presbyteros ac diaconos decurso paucorum annorum spatio, in functiones praecedentes restituant.

LXXIV. Temporibus Apostolorum non tantum presbyteri, sed etiam diaconi sic Ecclesiae Dei olim consecrabantur, ut spectata ipsorum probitate atque in mysteriis fidei explicandis industria ad ministerium pastorale promoverentur, 1 Tim. 3, 13. Unde colligimus, ab antiquis in presbyterorum ac diaconorum electione, non tantummodo puram ipsorum conscientiam, prout in nostris plerumque fit Consistoriis; sed solidam quoque ipsorum scientiam, atque ad alios ubi res posceret, erudiendos officiique commonefaciendos, industriam fuisse consideratam.

LXXV. Nomina atque officia Ostiarianorum, Exorcistarum, Lectorum, Acoluthorum, et Subdiaconorum, non magis in Apostolicis Ministrorum Ecclesiasticorum descriptionibus supra produc-tis comparent, quam epitheta ac munera Archidiaconorum, Curionum, Monachorum, Abbatum, et cetera, quae Thes. 58. recensuimus.

## COROLLARIA.

I. An ministri futuri ordinatio in Ecclesia sem-per requiratur?

Sicuti ejus vocationem, sic ejusdem ordinationem in Ecclesia jam constituta semper requiri, adversus Socinianos affirmamus, tum quia Apostoli et Evangelistae ritum illum ordinationis, ut ipsi quoque Sociniani confitentur, in Ecclesiam Christi introduxerunt, tum quia Ecclesiae ordo ac decorum efflagitat, ut idem ritus in domo Dei perpetuo observetur.

II. Quomodo Christus qui clavem habet Davidis, eam Petro quoque tradiderit.

Nos Christum Davidis clavem habere, ut Ecclesiae Dominum atque Episcoporum principem oecumenicum, Petrum vero eam a Christo, ut fidum mysteriorum Regni ipsius dispensatorem atque administrum, accepisse, respondemus.

III. An Christus claves Regni coelorum soli Petro, an vero easdem Petri quoque coapostolis tradiderit?

Nos Christum easdem claves omnibus suis Apostolis eodem modo ac fine tradidisse ex aequipollentibus Christi effatis, Matt. 16, 19. et Johan. 20, 23. adversus Pontificios concludimus.

IV. An Apostolus Paulus cum hominem incestuosum Satanae traderet, quicquam peculiare habuerit?

Nos contra Socinianos, Apostolum Paulum non ex jure sibi peculiari, sed sibi cum omnibus Ecclesiae presbyteris communi, incestuosum illum Satanae tradidisse, colligimus ex 1 Cor. 5, 5. et Matt. 18, 17. 18.

---

## DISPUTATIO XLIII.

DE

### Sacramentis in genere.

Praeside D. ANDREA RIVETO.

Respondente JACOBO BAALDE.

#### THESES I.

CUM tota Ecclesiae ratio consistat in unione membrorum cum capite Christo, membra autem Christi non nascantur sed fiant, idque operante Deo per verbum, in Ministerio Evangelii, operaे pretium fuit omnino, ut vocatio illorum innotesceret, per quos vocamur in communionem Jesu Christi: sed non minus necessarium est, ut administrationis illorum partes praecipuas investigemus; ut quid Deus per homines illos, qui alioqui sunt testacea vasa, nobis offerat agnoscentes, eos quam maxime caros ducamus, propter opus ipsorum, 1 Thess. 5, 13.

II. Postquam igitur de vocatione et officio Ministrorum Ecclesiae, in genere actum est immediate, et de omnibus quae ad Verbi administrationem proprie pertinent, hactenus satis superque disputatum; requirit ordinis ratio, ut de Sacramentis, quae tamquam appendices verbo adjecit Dominus, disputationem instituamus; et primum in genere, eorum naturam et causas; secundo, efficaciam, differentiam juxta varia Ecclesiae tempora; numerum denique illorum quae ad finem usque seculi ad usum Ecclesiae Christianae instituta sunt, paucis explicemus et definiamus.

III. Sacamenti nomen, cum latinum sit, in authentico S. Scripturae textu non haberi certum est, nec etiam apud aliquem interpretem reperiri, in illis locis in quibus exponuntur res eae, quae Sacmenta dici solent. Sed Graecam vocem *μυστήριον*, prisci Theologi Latini sic verterunt; qua usi sunt Patres Graeci, ad sacros illos ritus significandos, qui arcanam aliquam significationem habent, et aliud sunt quam significant; adhibentes sanctissimis rebus denotandis, quae ad turpissima sacra olim accommodata fuerant; quos imitati Latini, cum viderent juramentum militare, *στρατιωτικὸν ὅρκον*, quod

apud Herodianum Lib. 8. appellatur τῆς Πρωμαχῶν ἀρχῆς σεμνὸν μυστήριον, imperii Romani grave mysterium, Sacramentum dici, a sacrando, et qui Sacramentum militare praestitissent, militiae sacra tōs. id est initiatos; eodem etiam vocabulo usi sunt in Sacris illis explicandis quibus Deo consecramur.

IV. Utramque vocem, tam mysterii (quam ab Ebraeo סָתָר, satar, occultare, a quo מִסְתָּר, mistar, res abscondita, secretum, deducimus, omissis Graecorum Grammaticorum nugis) quam Sacramenti, ut et voces Ebraeae et Chaldeae סָדָר, sod, et נָזֶר, raza, quibus exprimendis, usus est voce Sacramenti vetus Bibliorum interpres; latius patere, et aliis multis rebus convenire quam sacris illis ritibus, in confesso est apud omnes; ut plane ridiculi sint, qui ex mysterii et Sacramenti voce, Sacramenta proprie dicta, nobis cedere volunt: Quibus, etsi quod eam rem attinet, ἀγράφους, non illibenter utimur, distincta prius ὅμωνυμίᾳ ea tamen lege, ne tamquam necessariae obtrudantur et ad fidem pertinentes, in eodem gradu positae quo res ipsae; de quibus si ex Scriptura constet, de verbis non litigandum censemus, nec temere rejicienda vocabula, quae olim in Ecclesia fuerunt usurpata, sine ulla innovatione in ipsa Prophetarum vel Apostolorum doctrina. Fallit ergo et fallitur Bellarminus, cum Luthero, Zuinglio, etc. litem movet, quasi absolute a vocabulis illis abhorruissent, Bellarm. de Sacram. Tom. 3. L. 1. c. 8.

V. Ad rem quod attinet, Sacramenti vox specifice sumpta, vel relate, vel absolute intelligitur. Relate et proprie accipitur pro signo; Metonymice autem, pro re significata; absolute vero, idque Synecdochice, pro utroque. Et pro varia ista acceptione, variae etiam ceduntur definitiones. Ad primam acceptiōnēm ferme respexerunt omnes veterum definitiones a recentioribus etiam plerisque usurpatae aut interpolatae, quibus Sacramentum est invisibilis gratiae visibilis forma: aut signum visibile, divinitus Ecclesiae institutum, cuius usu Christus cum suis beneficiis, convenienti quadam analogia significatur, et credentium animis obsignatur.

VI. Ad secundam autem, qui Sacramenti genus actionem statuentes, illud sic in genere descripserunt, ut sit actio sacra, divinitus instituta, in qua Deus, congrua quadam signorum et rerum significatarum analogia, secundum promissionem suam, in adjuncto institutionis verbo declaratam, salutarem

in Christo gratiam nostris animis offert et obsignat; et nos mutuam erga ipsum fidem et pietatem testantes, nostram a mundo separationem, mutuamque inter nos societatem sancitam credimus.

VII. Juxta secundam acceptationem de Sacramentis acturi, non praejudicamus illorum sententiae qui Sacramenti genus signum constituunt, et eorum otiosas disputationes improbamus, qui auxie quaerunt, in quo praedicamento sit Sacramentum, relationisme, vel actionis? an sit ens reale, vel rationis? an aggregatum, vel per se? illorum praesertim, qui contentionis aestu abrepti, Lutheri nomine tamquam Ephod Gedeonis abutentes, lites movent, a quibus Lutherus alienus fuit; et cum satis norint, pro varia acceptione varie definiri posse Sacramentum, et id etiam aliquando fateantur, laborant auxie, et digladiantur, ut actionem in definitione pro genere stabiliant, quasi de summa rei ageretur, et nos, etiam invitatos, in adversam partem trahere volunt.

VIII. Sacramenti causa efficiens et auctor, est Deus solus, qui cum solus gratiam conferre possit, solus etiam sigilla gratiae instituere potuit. Cum autem Christus Jesus mediator inter Deum et homines, sit una cum Patre Deus, ipsi etiam eandem tribuimus potestatem, qui summus Sacerdos sui sacramenti est institutor et auctor (ut habet auctor Ser. de ablut. pedum, apud Cyprian.) Christo, inquam, Θεανθρώπῳ, observata semper illa veterum distinctione, verbo operante quod verbi est, et carne exsequente quod carnis est, quam tamen in persona in qua subsistit, non negamus Sacra menta instituisse; etsi negemus, ad humanam naturam in se, tamquam ad actionis principium, referendum esse, quod ab excellentia et majestate divina pendere fatentur *οἱ ἐξ ἐναντίᾳς*.

IX. Efficit autem Sacramentum Deus verbo institutionis, in quo est mandatum de ritu observando, et ritui addita promissio gratiae, de *κοινωνίᾳ* Christi et beneficiorum ejus, quae ab Evangelii promissione non differt, si testificationem ipsam de Evangelii beneficiis spectemus; sed tantum praeter alias Evangelii promissiones habet, quod symbola ad usum sacramentalem dedicat et sanctificat, ut in recto illorum usu, vi divinae institutionis, ordinationis, et promissionis, res coelestes significatae, exhibeantur et obsignentur: qua ratione symbola terrena in

novum et meliorem statum transferuntur, non mutata quidem substantia, vel interna quadam qualitate instillata; sed quatenus  $\sigma\chi\acute{e}\tau\omega$  aliam, et usum recipiunt.

X. Hoc sensu si quis verba institutionis operatoria vocet (etsi ab hac voce malimus abstinere, ne quis existimet, in sono vel quantitate verborum aliquam vim subjective inesse) non multum repugnabimus; si quis, inquam, elementi in Sacramentum conversionem, hac phrasi tantum intelligat; dummodo simul agnoscat, esse etiam verbum concionale, ad veram Sacramenti rationem necessarium, quo intelligimus verbum praedicatum et creditum. Etsi id fiat paucis, non enim prolixas conches sive homilias, ut vocant, ad essentiam Sacramenti, sed ad decentem publicae administrationis modum requirimus: quae dum non distinguit Bellarminus, Calvinum impetit frustra, qui nihil aliud requisivit, quam Augustinus decantatis illis verbis, Accedit verbum ad Elementum, et fit Sacramentum etiam ipsum tamquam visibile verbum: unde ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat et cor abluat, nisi faciente verbo? non quia dicitur sed quia creditur, Tract. 80. in Joh. At quo modo credent, nisi ei de quo audierint? nempe, a praedicante, Rom. 10, 14.

XI. Hinc est, quod mandatum de Sacramentorum administratione, Christus conjungit cum mandato de doctrina et praedicatione, Matt. 28, 28. quae administratio commissa est dispensatoribus Mysteriorum Dei, qui et Θεοῦ σύνεργοι dicuntur, 1 Cor. 4, 1. et 1 Cor. 3, 9. non quidem in institutione, quae a Deo immediate; sed in dispensatione, ad quam sub praetextu casus necessitatis, nemo est admittendus, ad id non legitime vocatus, ac proinde eorum mos rejiciendus, qui vel laicis vel mulieribus etiam, Sacraenta quaedam administrandi potestatem faciunt, imo ipsis Judaeis, Turcis, et Ethnicis. Bellarmin. de Sacram. Bapt. l. 1. c. 7. ex Nicol. Papa, de consecr. dist. 4.

XII. Quamvis autem ad Sacramentum rite administrandum necessaria sit vocatio, ratione muneric, non tamen censemus, necessariam esse personae sanctitatem: sed quia Minister Dei nomine, non suo, in hac administratione agit, dignitatem vel indignitatem Ministrorum, Sacramentorum integrati vel efficaciae aliquid vel addere vel detrahere posse negamus; ut nihil derogabatur dignitati verbi Dei ab iis, qui ex

contentione Christum annunciat, non sincere, Phil. 1, 7. qua in re illud Thomae non improbamus, Instrumentum agere non secundum propriam formam, sed secundum virtutem ejus a quo movetur, part. 3. quaest. 64. Artic. 5.

XIII. Intentionem faciendi quod Deus in Ecclesia fieri praecepit, in Sacramenti administratione, Ministro necessariam esse, ne in peccatum incurrat, affirmamus: at vero intentionem pertinere ad rationem et essentiam Sacramenti, ita ut validum non sit sine Ministri intentione, etiamsi institutio Christi, et alia in Sacramento necessaria, observentur, pro sacrilego dogmate habemus; quo labefactatur certitudo fidei et consolationis, quam ex Sacramentorum perceptione speramus; et secundum Pontificios, qui salutem hominum ascribunt ipsis Sacramentis, salus hominum ab impii Ministri arbitrio pendebit, et causa instrumentalis derogabit actioni et efficacie causae principalis.

XIV. Nec tamen verum est, velle nos administrari verum Sacramentum, sive quis serio, sive joco, sive irrisorie, sive alia voluntate det, ut lavandi corpus, aut refrigerandi, ac petulanter commaculandi et aspergendi, ut nobis per calumniam impingit Costerus, Enchir. cap. 8. Scimus enim, actionem sacramentalem, non debere esse mimicam subsannationem, aut ridiculum lusum. Ideo requirimus Ministrum ad id vocatum, et circumstantias omnes externas a Christo institutas, et actionem solemnem et Ecclesiasticam, quae non in quovis homine, profano more abluente, neque in psittaco Bellarmini, verba institutionis proferente, reperiri possunt.

XV. Materiam Sacramentorum cum Irenaeo, Lib. 4. cap. 34. constituimus unam terrenam, et alteram coelestem. Nam quicquid est in Sacramentis, aut in sensus externos incurrit, et signi rationem habet, aut est res spiritualis sive coelestis, per illam externam significata. Quarum illa signum, haec signatum, vulgo appellatur,

XVI. Cum autem inter signa aliqua sint naturalia, alia ex instituto et haec rursus miraculosa vel prodigiosa, alia absque miraculo; signa Sacramentalia, inter naturalia non ponimus. Nam quamvis similitudinem habeant earum rerum

quarum sunt Sacra menta, quam si non haberent, Sacra menta non essent, August. Epist. 23. ad Bonif. non tamen absolute requirenda est similitudo physica, sed tantum moralis, quae ab instituto et voluntate pendet, eaque in Sacramentis divina; ut supra ostendimus. Non negamus tamen, convenientius fuisse, ut res eligerentur quae naturalem etiam aliquam haberent analogiam, quod in nostris Sacramentis factum fuisse constat: quae honorem tamquam religiosa habere possunt, stuporem tanquam mira non possunt. Aug. Lib. 3. de Trinit. c. 10. nec proinde inter signa prodigiosa reponi.

XVII. Porro, quoniam inter signa data, seu instituta, etiam divina, quaedam sunt *μημονευτικὰ* tantum, i. in eum usum instituta, ut sint praeteritarum duntaxat rerum monumenta, ut duodecim lapides ex Jordanis alveo sublati, in testimonium exsiccati fluminis; alia *σημαντικὰ*, rem praesentem vel futuram designantia, ut Iris in coelo; alia denique, ut praeter memoriam rerum praeteritarum, testentur etiam id cui significando adhibentur, vere et re ipsa dari, ejusque promissionem in communicantibus velut impresso sigillo obsignent: ad postremam illam speciem, sacramentalia signa revocamus, ut partim sint praeteritorum *μημονευτικὰ*, partim praesentium et deinceps futurorum σφραγίδες.

XVIII. In actione autem sacramentali, signorum partes duae considerantur; quarum una est elementaris, altera ceremonialis, illa rem substantialem, haec actionem et ritus respicit. Appellamus autem rem substantialem in Sacramento, illud omne, quod a communi usu, ex instituto Dei segregatum est, et rebus internis et spiritualibus significandis, obsignandis, praebendis destinatum. Talem autem rem non tantum in genere sensibilem, sed etiam in specie visibilem, Sacramentorum ratio requirit. Nam verbum est etiam signum visibile, quod a Sacramento perspicue distinguitur, ἀκουστὸν nempe ab ὄρχτῳ. Ideo Augustinus appellavit Sacra menta, verba visibilia, de catech. rudibus, cap. 26. Nec abnuit Catechismus Tridentini Concilii, cum definit, Sacramentum invisibilis gratiae visibile signum, ad nostram justificationem institutum, Part. 2. c. 1. Sect. 3.

XIX. Male igitur a Concilii verbis, imo a veritate ipsa recedit Bellarm. de Sacram. in gen. L. 1. c. 14. dum satis esse ad Sacramenti naturam asserit, si aliquo sensu percipi-

atur, nec debere excludi sensum audiendi, cum excellentissima omnium signorum sint, ea quae hoc sensu percipiuntur. Qui item Christo intentare debuit, quando in excellentissimis Sacramentis Baptismi et Eucharistiae, ignobilius signorum genus eligit, nempe visibile, potius quam quod auditu percipitur; imo Concilio suo Niceno secundo, qui toties illud ingeminat, *Imago melior est quam oratio: illud etiam Poetae usurpans, Segnius irritant animos de- missa per aures, etc.* sensum tamen auditus in Sacramentis non excludimus, sed verba quibus auditus necessarius est, visibilis elementis addita, Sacramentum constituere ostendimus.

XX. Actio est ritus a Deo institutus, tum a Ministro Dei vices agente, tum a fideli percipiente observandus; quae ut signi partem facit, externa tantum est, nam actio interna non ad ritus, ceremonias et signa, sed ad rei significatae perceptionem pertinet. Utraque ergo signa in externos sensus incurrentia, menti nostrae res alias plane spirituales et coelestes ingerunt, intelligendasque et per fidem obsignandas, proponunt.

XXI. Res autem illae sunt, Christus ipse, cum omnibus ipsius beneficiis nobis per fidem applicandis. Est enim Christus in universum res Sacramenti, ratione personae, quia totus animae fideli exhibitur, ad spiritualem *κοναγίαν*; et ratione meriti, quia Sacramentis, mortis Christi, per quam nobis vitam acquisivit, veritas et efficacia proponitur et confirmatur; inde fluit, omnium beneficiorum Christi communicatio, justitiae nempe, sapientiae, sanctificationis, redemptionis, ad quae capita revocantur a Paulo 1 Cor. 1, 30. Quamvis autem Christus, verum et naturale corpus retinuerit, merito nihilominus, res spiritualis et coelestis in Sacramento significata, dicitur: quia in illis mysteriis proponitur, non corporis sensibus et corporeo modo, sed mente contemplandus, et fidei manu apprehendendus; unde patet differentia inter signum et rem signatam.

XXII. Forma Sacramenti quatenus actio sacra, ex ipsa actione, tum Dei simul et Ministri offerentis et dantis, tum hominis, animo simul et corpore recipientis, resultat; sed quatenus Sacramentum consideratur in Categoria relationis, forma ejus interna et propria, est pulcherrima illa ἀγαλογία et σχέσις signi ad rem signatam, et mutua unius ad alterum relatio; quarum illa in comparatione et similitudine effectuum, haec in ordina-

tione signi ad rem significatam consistit, ex qua oritur unio, quam Sacramentalem vocamus; quae quia verbo institutionis tamquam externo quodam adjuncto nobis significatur, ipsis etiam verbis aliquando formae nomen inditum est, sed metonymice, non in propria significatione.

XXIII. Nec verum est quod quidam objiciunt, talem analogiam extra Sacramentum locum habere; Sacraenta Veteris Testamenti clariora et illustriora Novi Testam. statuere; Sacrificia cum Sacramentis confundere, et Sacramentum esse posse sine actione Sacramentali, inferre: fallunt enim argumentantes a genere ad speciem; a quavis analogia ad Sacramentalem, quae alibi non reperitur, sive in verbis, sive in sacrificiis, neque in signo extra considerationem actionis Sacramentalis; in eo praeterea ludunt, quod analogiam illam Sacramentalem in physica significatione tantum constituant, non in significatione morali, et in obsignatione et praebitione ab institutione Dei pendente; a qua, non a signorum natura, pendet Sacramentorum praestantia et perspicuitas.

XXIV. Ex dictis satis colligitur, nullam nos statuere signorum et rerum significatarum in Sacramentis unionem, aut connexionem, vel physicam, qualis est materiae et formae, aut subjecti et accidentis, per nonexistentiam; aut localem, per indistantiam; aut etiam spiritualem, per infusionem virtutis alicujus in ipso signo latentis; sed relativam, et Sacramentalem, qua tamen res ipsae vere et exhibentur et obsignantur fidelibus, sed modo spirituali percipiendae.

XXV. Sequitur ergo, Sacraenta non esse causas physicas gratiae, sive primarias, sive etiam instrumentales; vel per qualitatem aliquam inherenterem, vel per Dei motionem, Sacramentum ad talem effectum elevantem, quem attingat; ut voluit Bellarminus de effect. Sacram. l. 2. c. 11. quam sententiam ipse fatetur non esse certam, et ab aliis Scholasticis impugnari, statuentibus, Deum solum producere gratiam ad praesentiam Sacramentorum, Bellarm. de effect. Sacram. l. 2. c. 11. Ita quod Sacramentum nihil ad hoc efficit, sed tantum concomitatur, aut praecedit, afferentes exemplum de Bulla qua acquiritur alicui praebenda, cum tamen nihil efficiat, nec in ea sit aliqua virtus, sed tantum in ea sit intimatio voluntatis Papae. Nicol.

de Nysse. Resol. Theol. Tract. 6. part. 1. punct. 3. qu. 1. aut quomodo plumbeum signum a Rege institutum, ut quicunque illud afferat, accipiat centum aureos, dici potest generali modo causa illius acceptionis, etc. G. Estius in Lib. 4. Sentent. dist. 1. sect. 5.

XXVI. Etsi autem Bellarminus diversas inter suos opiniones, de modo quo Sacraenta sunt causae gratiae, ita elevare conetur, ut inde nullum detrimentum sentiat communis illorum sententia, de opere, quod barbare operatum vocant, quo docent solam actionem externam, active, proxime et instrumentaliter, efficere gratiam justificationis: aliud tamen judicavit Greg. de Valent. Lib. de efficacia Sacrament. c. 2. ubi postquam recitavit sententiam Bonaventurae, Scoti, Durandi, Occami, Gabrielis, Richardi, etc. docentium, Sacraenta gratiam conferre, non quod eam producant, sed quia Deus ex pacto in usu Sacramentorum, eam producit et offert, notat, hanc opinionem nihil amplius Sacramentis tribuere quam haereticos. Et paulo ante dixerat, non immerito videri eos tollere id ipsum quod secundum fidem dixerat esse certum, Sacraenta scilicet esse veras causas gratiae.

XXVII. Hi concedunt, Sacraenta magna ex parte consistere in sua significatione, et significando seu virtute suae significationis agere; quia si nihil significant, nihil agerent. Significationem autem, cum sit tantum ens morale, non posse agere physice, ergo nec Sacraenta, nec continere gratiam, nisi quantum illis virtus divina assistit; negare Patres, aquam, physica actione, regenerare aut dare Spiritum Sanctum. Sacramentum praeterea, quoad vim et modum producendi effectum, recte comparari voci; quae dum sonat in aere, immutat intellectum audentis, ut aliqua intelligat, ut instrumentum humanum ex instituto significans; intellectum autem non mouere, nisi significatione mediante, quae est aliquid morale. Aegid. de Koning, Jesuita, Tom. 1. de Sacram. quaest. 62. artic. 4. dub. primo.

XXVIII. Quamvis autem in eo sint culpandi, quod ὑποτυπώσει sanorum verborum rejecta, ΚενοΦωνίας introducant, ad rem nihilominus quod spectat, melius sentire videntur, quam qui a Luthero, potius quam a Christo, nomen suum deducentes, de

Verbo et Sacramentis ita loquuntur, ut ipsis etiam collationem gratiae et justificationis tribuant; et opus operatum verbo rejicientes, non minus tamen efficaciae, actioni externae ascribunt, quam qui Sacraenta causas gratiae proprias statuunt; et Dei actionem propriam, et incommunicabilem, in instrumenta immediate transferunt.

XXIX. Ab utrisque columniam patimur, quasi signa nuda, vacua, et prorsus inefficacia statueremus, cum praeter significacionem ex instituto Dei, suam etiam exhibitionem (sed modo Sacramentis apto) et obsignationem promissionum divinarum, ipsis attribuamus, ex quibus sumuntur variae illae locutiones figuratae, tam in Scriptura quam in communi Ecclesiae usu; cum nomen rei signatae signo tribuitur, ut Gen. 17, 13. Pactum meum erit in carne vestra, et vice versa, ut 1 Cor. 5, 7. Pascha nostrum immolatus est Christus. Vel cum signo tribuitur proprietas rei, ut Eph. 5, 26. Mundans eam lavacro aquae in verbo, vel contra Joh. 6, 55. Caro mea est vere cibus, et sanguis meus est vere potus.

XXX. Finis Sacramentorum proprius est, ut obsignent fidelibus promissionem Evangelii, et fidem confirment, quoniam, ut verbum, ita Sacraenta sunt organa, per quae Deus operatur et movet corda credentium. Accidentalis autem finis et minus proprius est, ut sint testificatio pietatis in Deum, caritatis in proximum, et publicae professionis tesserae, Ecclesiam ab infidelibus discernentes.

XXXI. Ex hac definitione non erit difficile colligere quae-nam fuerint pro vario hominum statu, a Deo instituta Sacraenta, vel ante lapsum sub foedere operum, vel post lapsum sub foedere gratiae, ad quae praesertim in definitione respeximus. Cum autem nonnulla foedus gratiae promissum spectaverint, Ecclesia adhuc infante et sub paedagogia constituta, qualia fuerunt Circumcisio et Pascha, alia vero ad foedus jam confirmatum pertineant, qualia sunt Baptismus et Coena; satis patet, inter Sacraenta Veteris et Novi Testamenti, aliquam esse differentiam constituendam.

XXXII. Non autem consistit illa, in causa efficiente, quae eadem est utrobique: neque in *σχέσει* et relatione vel analogia signi et rei significatae, quae non alia fuit sub promissione et foedere veteri, quam sub confirmato, ut nec alia res significata.

Nec enim quia una eademque res, aliis atque aliis Sacris et Sacramentis, vel praedicatur, aut prophetatur, ideo alias atque alias res, vel alias atque alias salutes oportet intelligi, ut scite August. Epist. 49. in summa, convenient tota definitione generali.

XXXIII. Differunt ergo tantum, 1. ritibus propriis, quia non eadem sunt in Novo, quae in Veteri Testamento, in quo signa difficiliora instituta sunt, sub servitute legis, quam post Christum in statu libertatis Evangelicae. 2. Numero, quia olim plura fuerunt, nunc pauciora. 3. Modo significandi, quia vetera Christum venturum promittebant, nova exhibitum denunciant. 4. Objectis, quia vetera solos Judaeos natura vel ex gentibus proselytos obligabant; nova omnium gentium Ecclesiam. 5. Duratione, quia vetera usque ad Christum manere debuerunt, sub quo translatio Sacerdotii facta est; nova usque ad finem seculi, quibus nulla alia sunt successura. Denique, verborum Sacramentalium perspicuitate, et utilitatis copia et ubertate, quarum illa, multo illustrior in nostris est quam in veteribus; haec autem major et abundantior. Proinde aliis tunc nominibus et signis, aliis autem nunc: et prius occultius, postea manifestius: et prius a paucioribus, postea a pluribus, una tamen eademque religio vera, significatur atque observatur, August. Epist. 49.

XXXIV. Ex quibus liquet, falsam esse illorum sententiam, qui Sacraenta Veteris Testamenti volunt fuisse tantum figuras novorum; gratiam justificantem tantum adumbrasse, non exhibuisse, neque obsignasse, quam nova realiter contineant, et omnibus percipientibus sua vi propria communicant; cum Sacraenta veteris legis in se fuerint inutilia, et egena elementa quae gratiam per se non contulerint ex opere operato, sed tantum ex opere operantis, quantum merebatur suscipiens devotio, ut fit in exercitio aliorum piorum operum. Nec minus hallucinantur, qui Sacraenta vetera volunt fuisse typos tantum rerum absentium, cum novis realiter et substantialiter rem esse conjunctam, ipsis corporis organis percipiendam.

XXXV. Haec autem pauca quae pro multis, eademque factu facillima et intellectu augustissima, et observatione castissima, quae ipse Dominus et Aposto-

lica tradidit disciplina, (August. de doctr. Christi. Lib. 4. c. 9.) duo tantum esse et non plura affirmamus: quorum unum est initiationis seu regenerationis, alterum nutritionis seu alimoniae; quia non plura fuerunt a Christo instituta, et de illis administrandis solum, Novi Testamenti Ministris mandatum dedit, quorum tantum ipse, tamquam caput, consors factus fuit, ut ea pro membris suis sanctificaret: ut per unum Spiritum in unum corpus baptizati omnes una potione potaremur, Matt. 3, 16. et 26, 26. 2 Cor. 5, 6. His duobus solis veram Sacramentorum definitionem competere non dubitamus.

XXXVI. Esse aliqua Sacraenta quae characterem indelebilem imprimant, hoc est, qualitatem quandam singularem Christo nos conformantem, quae in animabus etiam damnatorum remaneat, cuius ratione iterari non debeant; pro Scholasticorum recenti commento habemus, de cuius natura, ne quidem inter ipsos inventores adhuc convenit; hinc ex illis non nemo fatetur ingenue, omnia quae de charactere dicuntur, magna ex parte esse voluntaria et minima ratione suffulta. Gab. Biel. in 4. Sent. distinct. 6. dubio 6. quod cum maxima ratione ab eo dictum esse censemus.

XXXVII. Cum autem verus Dei cultus, abunde nobis in Sacra Scriptura sit praescriptus, tum maxime in Sacramentorum administratione, a regula Sacrae Scripturae discedendum non esse contendimus; quapropter jure, a Pontificiorum sacrilega audacia abhorremus, qui ceremonias Sacramentales institutioni Christi addiderunt, quas sine gravi peccato omitti non posse, meritorias esse, et vim quandam arcanam et spiritualem in sanctificando habere, partemque divini cultus efficere, decernunt. Bellarm. Lib. 2. de Sacram. c. 30. et seqq.

XXXVIII. Usus Sacramentorum ex finibus supra descriptis satis patet; nam ut eis bene utamur, ad suos fines sunt a nobis referenda. Atqui ut talis Sacramentorum necessitas non est ponenda, quae ipsis Dei gratiam alliget, aut a qua absolute pendeat hominum salus: cavendum est tamen, ne in defectu peccantes, ea ut inutilia, aut parum ad rem facientia negligamus; ingrati in eum, qui si incorporei fuissemus, nuda et incorporea obtulisset nobis dona: sed quoniam anima corpori conserta est, in sensibilibus intelligibilia nobis praebuit. Chrysost. homil. 60. ad pop. Antioch.

XXXIX. Ergo Sacramentis a Deo institutis nostri causa, crebro ac reverenter in vera poenitentia ac fide utendum, ut ad ea quae nobis promittuntur credenda, vehementius moveamur, ne Sacramentorum vis contempta, sacrilegos faciat; aut pignore quo se Deus sponte obligavit, neglecto, a promissa haereditate excidamus.

XL. Ipsi ergo debitas pro Sacramentorum institutione perpetuo gratias agentes, et memores juramenti fidelitatis, quo in Sacramentorum perceptione obstringimur, velut spirituales milites adversus Satanam, carnem et mundum, perpetuam militiam exerceamus; in qua his adminiculis adjuti, tandem eo perveniamus, ubi cessantibus signis, rem ipsam beata visione contemplabimur, et aeterna fruitione possidebimus, finito omni bello, in perpetua pace degentes, cum Principe pacis Iesu Christo: cui gloria in aeternum.

### COROLLARIA.

I. Post constitutum Canonem Novi Testamenti, nullum verbum institutionis aut mandati divini agnosci debet, quod accedens ad elementum faciat Sacramentum, si in Apostolorum aut Evangelistarum scriptis non sit expressum.

II. Nulla Sacra menta sunt absolute ad salutem necessaria.

III. Nulla etiam sunt ex hypothesi praecepti divini, ita necessaria, necessitate medii, ut si contemptus abfuerit, et impossibilitas privationis causa fuerit, possit aut debeat a participatione salutis arceri, qui visibili elemento non potuit uti.

IV. Septenarius Sacramentorum numerus, non solum in Scriptura nullum habet fundamentum: sed nec apud aliquem Scriptorem Ecclesiasticum qui primis decem seculis vixerit, praecise ostendi potest.

V. Nihil habet rationem Sacramenti extra usum a Deo institutum.

VI. Nullus infidelis fit particeps rei significatae in Sacramento.

August. Quaest. super Levitic. Lib. 3. q. 84.

**D**ominus invisibili gratia, per Spiritum Sanctum sanctificat: ubi est etiam totus fructus visibilium Sacramentorum. Nam sine ista sanctificatione invisibilis gratiae, visibilia Sacra menta quid prosunt? nihil profuit Simoni Mago visibilis Baptismus, cui sanctificatio invisibilis defuit, etc. Proinde colligitur, invisibilem sanctificationem quibusdam affuisse atque profuisse sine visibilibus Sacramentis, quae pro temporum diversitate mutata sunt; visibilem vero sanctificationem, quae fieret per visibilia Sacra menta, sine ista invisibili posse adesse, non prodesse. Nec tamen ideo Sacramentum visibile contemnendum est. Nam contemptor ejus invisibiliter sanctificari nullo modo potest.

Cyrillus Hierosolym. Catech. 4.

Δεῖ περὶ τῶν θειῶν καὶ ἀγίων τῆς πίστεως μυστηρίων, μηδὲ τὸ τυχὸν ἔνευ τῶν θειῶν παραδίδοσθαι γραφῶν.

Hoc est:

Divinorum Sanctorumque fidei Sacramentorum nihil, ne minimum quidem, absque divinis Scripturis tradi debet.

## DISPUTATIO XLIV.

DE

### Sacramento Baptismi.

Praeside D. ANTONIO WALAEO.

Respondente MICHAELE a GOGH.

#### THESES I.

**E**xplicatis iis quae ad naturam communem Sacramentorum constituendam pertinent: reliquum est, ut de singulis Novi Testamenti Sacramentis, quantum instituti nostri ratio exigit, nonnulla subjungamus.

II. Horum autem Sacramentorum primum est Baptismus, quod ideo Sacramentum regenerationis nostrae, et initiationis in Ecclesiam appellatur; unde et Hebr. 5, 2. Baptismatum doctrina inter prima Christianismi fundamenta post poenitentiam et fidem recensetur, et tota Apostolorum praxis ostendit, cum ipso in Ecclesiam externam, per fidei et resipiscentiae professionem, ingressu, Baptisma in ejusdem rei signum semper fuisse adhibitum.

III. Ut ergo ad explicationem ejus progrediamur,  $\beta\alpha\pi\tau\omega$  et  $\beta\alpha\pi\tau\iota\zeta\omega$ , a quo  $\beta\alpha\pi\tau\iota\sigma\mu\delta\zeta$ , proprie tingere et lavare significat, cuius significationis exemplum apertum est Luc. 11, 38. atque inde et poculorum et aeramentorum, ac lectulorum Pharisaicae lotiones  $\beta\alpha\pi\tau\iota\sigma\mu\delta\iota$  vocantur Marc. 7, 4. et lotiones ceremoniales Veteris Testamenti, Hebr. 9, 10. Metaphorice vero vox ea solet sumi pro copiosa donorum spiritualium effusione, aut vehementi rerum tristium ac dolorum immissione.

IV. Hinc orta est distinctio, ab ipso Tertulliano usurpata, inter Baptismum fluminis seu aquae, ex Matt. 3, 11. flaminis seu Spiritus, ex Act. 1, 5. et sanguinis seu Martyrii, ex Marc. 10, 38. Quibus alii addunt Baptismum luminis, seu doctrinae, ex Act. 18, 25. quia verbi praedicatio lumen intellectui homini affundit, ejusque mentem luce sua lustrat atque illustrat.

V. Nobis autem proprie de Baptismo fluminis seu aquae est agendum, quod ut compendiose atque ordine fiat, 1. De ejus causa efficiente, 2. De materia et forma ipsius, 3. De fine et effectu; ac denique de ejus subjecto et quibusdam adjunctis, agemus.

VI. Causam efficientem principalem seu institutricem hujus Sacramenti esse ipsum Deum, patet ex Matt. 21, 25. ubi Baptismus a Johanne administratus, ex coelo esse dicitur et non ex hominibus; et ipse Baptista testatur, Joh. 1, 33. eundem esse qui ipsum misit, ut baptizaret aqua, qui ei dixit, super quem videbis Spiritum descendenter, ac manentem super eum, hic est qui baptizat Spiritu Sancto.

VII. Unde colligimus, formulam illam Baptismi, quam Christus praescribit discipulis suis, Matt. 28. et Marc. 16. non continere primam Baptismi institutionem, sed ejus ad omnes gentes extensionem ac strictiorem administrandi modum.

VIII. Statuimus enim cum Ecclesiis Reformatis eundem omnino esse, si ejus substantiam spectes, Baptismum a Johanne inchoatum, et ab Apostolis ex Christi mandato continuatum,

etsi in nonnullis circumstantiis varietas aliqua observari possit.

IX. Varietas observari potest in eo, quod stricta illa forma, in nomine Patris, Filii et Spiritus Sancti, non legatur observata, si τὸ πνεῦμα species; etsi non sit dubium, quin Johannes Baptismo suo obsignaverit doctrinam illam, quae Patris, Filii, et Spiritus Sancti eandem divinitatem, et Christi Θεονθράπον officium distinctius explicavit: sicuti ex Matt. 3. item Joh. 1. et 3. ubi concionum ejus summa continetur, manifestum est.